CLASS: 12th (Sr. Secondary) Code No. 2017

**Series: SS-M/2017** 

Roll No.												SET:	B
----------	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	------	---

# समाजशास्त्र SOCIOLOGY

[ Hindi and English Medium ]

## ACADEMIC/OPEN

(Only for Fresh Candidates)

(Evening Session)

Time allowed: 3 hours ] [ Maximum Marks: 80

- कृपया जाँच कर लें कि इस प्रश्न-पत्र में मुद्रित प्रश्न 21 हैं।

  Please make sure that the printed question paper are contains
  21 questions.
- प्रश्न-पत्र में दाहिने हाथ की ओर दिये गये **कोड नम्बर** तथा **सेट** को छात्र उत्तर-पुस्तिका के मुख्य-पृष्ठ पर लिखें।

The **Code No.** and **Set** on the right side of the question paper should be written by the candidate on the front page of the answer-book.

- कृपया प्रश्न का उत्तर लिखना शुरू करने से पहले, प्रश्न का क्रमांक अवश्य लिखें।
  - Before beginning to answer a question, its Serial Number must be written.
- उत्तर-पुस्तिका के बीच में खाली पन्ना/पन्ने न छोड़ें।
  - Don't leave blank page/pages in your answer-book.
- उत्तर-पुस्तिका के अतिरिक्त कोई अन्य शीट नहीं मिलेगी। अतः आवश्यकतानुसार ही लिखें और लिखा उत्तर न काटें।

Except answer-book, no extra sheet will be given. Write to the point and do not strike the written answer.

- परीक्षार्थी अपना रोल नं० प्रश्न-पत्र पर अवश्य लिखें। Candidates must write their Roll Number on the question-paper.
- कृपया प्रश्नों का उत्तर देने से पूर्व यह सुनिश्चित कर लें कि प्रश्न-पत्र पूर्ण व सही है, **परीक्षा के** उपरान्त इस सम्बन्ध में कोई भी दावा स्वीकार नहीं किया जायेगा।

**2017**/ (Set: B) P. T. O.

Before answering the questions, ensure that you have been supplied the correct and complete question-paper, no claim in this regard, will be entertained after examination.

# नोट : (i) सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।

## All questions are compulsory.

- (ii) प्रश्न संख्या 1 में 1-1 अंकों के सोलह (i-xvi) वस्तुनिष्ठ प्रकार के प्रश्न हैं। प्रश्न (i) से (viii) तक प्रत्येक का उत्तर एक या दो शब्दों या वाक्यों में दीजिए। प्रश्न (ix) से (xii) तक के उत्तर हाँ/ना, सही (उचित)/गलत (अनुचित) में दीजिए। प्रश्न (xiii) से (xvi) तक बहुविकल्पीय प्रश्न हैं। दिए गए विकल्पों में से सही उत्तर चुनिए।
  - Question No. 1 consists of **sixteen** (i-xvi) objective type questions, each of 1 mark. The answer of each question from (i) to (viii) may be given in **one** or **two** words or sentences. Give the answer of the questions from (ix) to (xii) in **Yes/No**, **Right/Wrong**. Questions from (xiii) to (xvi) are multiple choice questions. Choose the **correct** answer from given options.
- (iii) प्रश्न संख्या **2** से **13** तक के प्रश्न 2 अंकों के हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग **25** से **50** शब्दों में दीजिए।
  - Question Nos. **2** to **13** are of 2 marks each. Answer each in about **25** to **50** words.
- (iv) प्रश्न संख्या 14 से 19 तक के प्रश्न 4 अंकों के हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 75 से 125 शब्दों में दीजिए।
  - Question Nos. **14** to **19** are of 4 marks each. Answer each in about **75** to **125** words.
- (v) प्रश्न संख्या **20** एवं **21** प्रत्येक 8 अंकों का है। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग **150** से **200** शब्दों में दीजिए।
  - Question Nos. **20** and **21** are of 8 marks each. Answer each in about **150** to **200** words.
- (vi) आठ अंकों वाले दोनों प्रश्नों में आंतरिक चयन प्रदान किया गया है। ऐसे प्रश्नों में से आपको केवल **एक** ही प्रश्न करना है।
  - Internal choice has been provided in two questions of eight marks each. You have to attempt only **one** of the given choice in such questions.
- (vii) उत्तर संक्षिप्त और प्रश्न के अनुकूल होने चाहिए।

2017/ (Set: B)

Answers should be precise and to the point.

- 1. (i) भारत में 'जनगणना' के कार्य को सर्वप्रथम किस दशक में प्रारम्भ किया गया ?1 In which decade 1st 'Census' held in India ?
  - (ii) 'जाति व्यवस्था' व्यक्तियों को किस आधार पर वर्गीकृत करती है ? 1 How does 'Caste-system' classify the people ?
  - (iii) किन्हीं *दो* 'संस्थानात्मक' परिवर्तनों के नाम लिखिए। 1 Write any **two** names of 'Institutional' changes.
  - (iv) भारत में कितने प्रतिशत लोग 'स्वरोजगारी' हैं ? 1
    What is the percentage of 'self employed' people in India?
  - (v) 'साक्षात्कार विधि' की एक कमजोरी बताइए। व Give a disadvantage of 'Interview method'.
  - (vi) 'अनुबंधित कार्य' क्या है ? 1 What is 'Contract Work' ?

  - (viii) बड़ी संख्या में निर्धारित प्रश्नों के उत्तर किस 'प्रणाली' में पूछे जाते हैं ? 1
    In which 'method' many questions are raised for answer?
  - (ix) 'भूस्थानीयकरण' का अर्थ भूमण्डलीय के साथ स्थानीय का मिश्रण है। *(हाँ / नहीं)* 1 'Globalization' means a mixture of local and global. *(Yes/No)*
  - (x) 'जाति' एक नवीनतम सांस्कृतिक संस्थान है। *(हाँ/ नहीं)* 1 'Caste' is a latest cultural institution. (Yes/No)
  - (xi) 'अछूत' मानी जाने वाली जातियों का अधिक्रम में कोई स्थान नहीं है। (सही/ गलत) 1

    The untouchable have no order in Caste-system. (Right/ Wrong)
  - (xii) एक 'अनुसंधान पद्धति' एक से अधिक प्रश्नों का उत्तर देने के लिये उपयुक्त है। (सही/ गलत) 1

**2017**/ (Set : B) P. T. O.

The 'Research-method' is suitable to give answer for more than one question.

				(Right/ Wrong)
(xiii)	इनमें	से किस देश ने 179	0 की	आधुनिक जनगणना सबसे पहले करवाई ? 1
	(अ)	भारत	(ब)	चीन
	(स)	अमेरिका	(द)	ब्रिटेन
		ich among the fo	llowi	ing country got the modern 'Census' done
	(a)	India	(b)	China
	(c)	America	(d)	Britain
(xiv)	अपने	। आपको (स्वयं) बाहर	से देख	व्रना कहलाता है : 1
	(अ)	स्ववाचक	(ब)	आत्मवाचक
	(स)	(अ) तथा (ब) दोनों	(द)	कोई नहीं
	To 1	look into self is c	alled	:
	(a)	Self reflexivity	(b)	Reflexivity
	(c)	Both (a) and (b)	(d)	None
(xv)	'संस्वृ	<u>तृ</u> तीकरण' की प्रक्रिया मे	ं निम्न	ा जातियाँ किस जाति का अनुकरण करती हैं ?        1
	(अ)	अपने समान दूसरी ज	गति क	त
	(ब)	अपने से निम्न जाति	का	
	(स)	द्विज जाति का		
	(द)	सभी का		
		-	Sans	skritization' the low 'Caste' follow which
	cas			
	` '	Equal to its cas		
	(b) (c)	Lower to its cas Upper class	ıe	
	(d)	All		
(xvi)	` '	_	र्भ में	'ग्रामीण समाज' में हिन्दू उच्च जातियों का प्रतिशत था
	(अ)	11.7%	(ब)	9.6%

2017/ (Set : B)

2017/ (Set : B) (5) (स) 26.8% (द) 27.0% According to 1999-2000 the percentage of Hindu upper class in 'rural society' was: (b) 9.6% (a) 11.7% (c) 26.8% (d) 27.0% 2. 'जाति' की एक विशेषता लिखिए। 2 Give a characteristic of 'Caste'. 3. 'मातृ मृत्यु-दर' क्या है ? 2 What is 'Maternal Mortality-Rate'? 4. 'राष्ट्र' की परिभाषा दीजिए। 2 Define 'Nation'. 5. 'सर्वेक्षण पद्धति' क्या है ? 2 What is 'Survey method'? 6. 'अस्पृश्यता' क्या है ? 2 What is 'Untouchability'? 7. 'भूमंडलीकरण' का अर्थ बताइए। 2 Give the meaning of Globalization. 8. 'लोकतन्त्र' क्या है ? 2 What is 'Democracy'? 9. 'जनजाति' क्या है ? 2 What is 'Tribe'? 10. 'आदिवासी आन्दोलनों' की सर्वाधिक उल्लेखनीय उपलब्धि बताइए। What is the important achievement of 'Adivasi-movements'? 11. 'जमींदारी व्यवस्था' क्या है ? 2 What is 'Zamindari System'? 12. कुछ 'सार्वजनिक' स्थानों के नाम लिखिए। 2 Give the name of 'Public Places'. 13. 'जनसम्पर्क' और 'जनसंचार' के साधनों ने किस प्रकार 'नगरीय-ग्रामीण समुदाय' के अन्तर को पाटा (कम किया) है।

2017/ (Set : B)

P. T. O.

How does 'Mass Transit' and 'Mass Communications' have filled/bridged the gap between Rural and Urban community?

- 14. 'लोकतन्त्र' को मजबूत बनाने वाले मुख्य कारक कौन-से हैं ? 4
  What are the main factors for strengthening the 'Democracy' ?
- 15. 'वर्ण' और 'जाति' में क्या सम्बन्ध है ? 4 What is the relation between 'Varna' and 'Caste' ?
- 16. 'सामाजिक परिवर्तन' और सामाजिक आन्दोलन में अन्तर बताइए। 4 What is the difference between 'Social-change' and 'Social-movement'?
- 17. 'औद्योगीकरण' किन-किन स्थानों पर 'समानता' लाता है ? 4
  On what places 'Industrialization' brings 'equality' ?
- **18.** "मतदान का अधिकार" विषय पर संक्षेप में विचार व्यक्त कीजिए। 4 Discuss in brief "Right to Vote".
- 19. 'बाल-स्त्री' अनुपात में गिरावट आने के क्या कारण हैं ? 4
  What are the reasons behind declining Child-Woman ratio'?
- **20.** 'उपनिवेशवाद की समझ' के सन्दर्भ में विस्तृत चर्चा कीजिए। 8 Discuss in detail "Understanding of Colonialism."

OR

#### अथवा

'पश्चिमीकरण' क्या है ? इसके प्रभाव बताइए। What is 'Westernization' ? Give its impact.

21. जनजातीय क्षेत्रों में 'पंचायती राज व्यवस्था' पर टिप्पणी लिखिए। 8 Comment on 'Panchayati Raj System' in Tribal-areas.

### **OR**

### अथवा

'त्रिस्तरीय पंचायती राज व्यवस्था' के अन्तर्गत पंचायतों को किन-किन शक्तियों से पुष्ट किया गया है ?

How much Panchayats have been empowered in 'Three-tier Panchayati Raj System'?

2017/ (Set : B)